
DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 197/2025-SDPGE 
O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 99, § 1° da Lei Complementar Federal de n. 80/94, no art. 10, II da Lei 
Complementar Estadual de n. 251, de 7 de julho de 2003 e Portaria n° 035/2022 – GDPG, de 11 de janeiro de 
2022, 
CONSIDERANDO os autos do processo administrativo de n° 06410006.000401/2025-21; 
RESOLVE: 
Art. 1º. AUTORIZAR o afastamento das atividades funcionais do servidor ARTHUR DA SILVA 
BERTULEZA, Subcoordenador de Desenvolvimento de Sistemas e Projetos da Defensoria Pública do Estado do 
Rio Grande do Norte, nos dias 27 e 28 de março de 2025, para participar da 1ª Reunião Ordinária da 
Coordenadoria Nacional de Tecnologia, na cidade de Fortaleza/CE, na modalidade presencial. 
Publique-se. Cumpra-se. 
Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos dezessete dias do 
mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco. 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=4JOMIHNIZK- 
QG5DI1XJ88-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
4JOMIHNIZK-QG5DI1XJ88-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Edital n. 02.2025 – DPE/BA, 18 de fevereiro de 2024. 
O NÚCLEO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE EM 
BARAÚNA/RN, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE 
DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA ETAPA 1 E ETAPA 2 (AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS E 
AVALIAÇÃO CURRICULAR) PARA ESTAGIÁRIOS/AS DE PÓS - GRADUAÇÃO EM DIREITO EM 
BARAÚNA E CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA ENTREVISTA, NA FORMA ABAIXO 
DESCRITA: 
Art. 1º. Os candidatos que desejarem interpor recurso contra o resultado da análise das inscrições deverão fazê-lo 
no prazo de 1 (dia) dias útil, a contar do primeiro dia útil subsequente à divulgação deste Edital. 
Parágrafo único. O recurso deverá ser enviado por e-mail ao correio eletrônico barauna@dpe.rn.def.br com as 
provas das razões invocadas. 
INSCRIÇÕES DEFERIDAS EM ORDEM CLASSIFICATÓRIA DE AVALIAÇÃO CURRICULAR – 
CONCORRÊNCIA AMPLA 

Classificação Candidato(a) Nota avaliação curricular 

1 LAURA RAQUEL B. TORRES 9,78 

2 INGRID NATALY F. DE SALES 9,54 

3 ALISSON DE MELO SILVA 9,49 

4 THAIS DAFNE V. DE SOUZA 9,48 

5 MARESSA ELISAMA DE L. OLIVEIRA 9,35 

6 GISELLY MARIA S. MESQUITA 9,2 

7 ANA KAROLINE DE O. PEDROSA 9,09 

8 MARIA LUISA F. DE MORAIS 8,73 

9 INARA ADRIELLY M. DA SILVA 8,7 

10 TABITA JULIANA S. FRUTUOSO 8,69 

11 MAYSA LIMA RODRIGUES 8,67 

12 JOSINALDO ALVES BEZERRA 8,66 

13 THIAGO VERISSIMO M.MARINHO 8,56 

14 RAYANE ESTRELA DE ALMEIDA 8,55 

15 JOANA MARIA C. NETA 8,5 

16 WALESKA SILVA DO NASCIMENTO 8,49 

17 GIOVANNA P. SOARES 8,48 

18 NATALIA COSTA QUEIROZ 8,45 

19 CAMILLA KAROLINE R. DE MENEZES 8,45 

20 PAMELA TAINAH P. ROCHA 8,45 

21 ISADORA CHRISTINE DE P. ALMEIDA 8,41 

22 SARA DE SOUZA L. BATISTA 8,34 

23 VITORIA ELLEN G. COSTA 8,24 

24 ANA CELÍCIA P. DE OLIVEIRA 8,19 

25 MARIANA HOLANDA MAIA 8,13 

26 ANA RAQUEL DE S. SALES 8,13 

27 MILTON THIAGO G. BARROS 8,1 

28 FERNANDO NAVARRO V TINOCO 8,07 

29 LETICIA TAVARES CARDOSO 7,85 

30 RENATA RAYANNE DA S. SANTIAGO 7,66 
 
31 

EDUARDO  COSTA  WANDERELY  C. 
FILHO 

 
7,65 

32 JOÃO VICTOR MANCIO DE LIMA 7,59 

33 FRANCISLANY JHULLY DA S. PINHEIRO 7,54 

34 ANA KELLY S. MAIA 7,52 

35 ARETHA EVYLLIN DE O. FERNANDES 7,51 

36 PEDRO VINICIUS DIAS SILVEIRA 7,47 

37 RAYANE MEDEIROS DA C. LUCENA 7,41 

38 BRUNA SILVA FREITAS 7,4 

39 ESDRA GOMES DE OLIVEIRA 7,29 

40 JOSÉ NUNES DUARTE JUNIOR 7,13 

41 LUZIA JUCILENE B. DE ARAUJO 7,06 

42 JULIANA DE MEDEIROS SILVA 6,76 

43 JOÃO VICTOR B. DE MOURA 6,73 

44 LIJOHARA JULIA DE S. SOUZA 6,37 

45 NEMÉZIO LOBO TOMÉ 6,25 

46 DANIELA DUTRA G. DE OLIVEIRA 6 
INSCRIÇÕES DEFERIDAS EM ORDEM CLASSIFICATÓRIA DE AVALIAÇÃO CURRICULAR – PCD 

 
Classificação Candidato(a) N ota avaliação curricular 

1 JOSINALDO ALVES BEZERRA 8,66 

2 JOÃO VICTOR B. DE MOURA 6,73 
 

Art. 2º – Os 20 (vinte) primeiros/as selecionados/as na etapa de avaliação curricular, incluindo os candidatos da 
lista PCD, estão convocados/as para a realização da ETAPA 3 (entrevista), que será realizada de forma virtual. 
Detalhes da entrevista: 

mailto:barauna@dpe.rn.def.br


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
Data: 13 e 14 de março de 2025 
Horário: Das 14:00 às 17:00 (horário local) 
Acesso: O link para a entrevista será enviado ao e-mail utilizado para o envio da documentação. 
Orientações aos candidatos: 
A sala virtual será aberta pontualmente às 14:00. 
Os candidatos devem garantir um bom sinal de internet para a realização da entrevista. 
Não haverá remarcação da entrevista em caso de problemas de conexão. 

 
 

Baraúna/RN, 17 de fevereiro de 2024. 
 
 

LÍVIA CAVALCANTE AGUIAR LESSA 
Defensora Pública Estadual 

Coordenadora do Núcleo de Baraúna/RN 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=4JOMIHNIZK- 
8IXC0M4W0S-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
4JOMIHNIZK-8IXC0M4W0S-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 
Os Núcleos da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte com sede nos municípios de Macau e 
Pendências /RN, através de suas Coordenadoras abaixo nominados, no uso das suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO o dever de autotutela da Administração Pública, que pode anular seus próprios atos, quando 
eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revogá-los, por motivo de 
conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, nos termos da Súmula 473 do STF, e 
CONSIDERANDO que fora identificado problema no e-mail funcional que recebeu as inscrições para o 
processo seletivo em questão, omitindo algumas inscrições realizadas de forma tempestiva, fazendo com que 
diversos candidatos regularmente inscritos não constassem na lista do Resultado Preliminar; 
CONSIDERANDO que a questão acima referida já foi resolvida; 
CONSIDERANDO erro material no cálculo da média constante do Edital n. 02/2025, que usou como referência 
a fórmula Nota da avaliação curricular = (D.A. *2) + (N.E.G. *5) + (N.P * 1)/100 e não a fórmula constante do 
art. 14, inciso II, 3., do Edital Conjunto n. 01/2024, qual seja Nota da avaliação curricular = ((D.A. *2) + (N.E.G. 
*5) + (N.P * 1))/100; 
Torna pública a ERRATA DE PUBLICAÇÃO ao Edital Conjunto n. 001/2025 referente a Seleção Conjunta 
Simplificada para Estagiários de Graduação em Direito para os Núcleos de Macau e Pendências /RN, na forma 
abaixo descrita: 
DO RESULTADO PRELIMINAR 
Art. 1º. Segue no anexo I a lista contendo o resultado preliminar por núcleo de preferência. 
Art. 2º. Segue no anexo II a lista contendo o resultado preliminar geral. 
Art. 3º. Poderão ser interpostos recursos em face deste resultado em até 02 (dois) dias úteis, a contar da data de 
publicação do presente edital no Diário Oficial do Estado, cujo horário final de recebimento será às 23h59min do 
segundo dia de prazo, considerando-se para tanto o horário constante no e-mail institucional destinado ao envio 
dos eventuais recursos, qual seja: pendencias@dpe.rn.def.br. 
I - Os recursos deverão ser redigidos no corpo do e-mail, indicando nome completo do candidato, expondo as 
razões recursais de forma clara e objetiva. 
II - O resultado final será divulgado no Diário Oficial do Estado após o julgamento dos recursos. 
Macau, 17 de fevereiro de 2025. 
Elis Nobre Souto 
Defensora Pública Coordenadora do Núcleo de Macau 
Camilla Motta Meira Pires 
Defensora Pública Coordenadora do Núcleo de Pendências 
ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR – Classificação por Núcleo de preferência 

 
NÚCLEO DE MACAU 

 
 

POSIÇ 
ÃO 

 
 

CANDIDAT 
O 

ETAPA 
I ETAPA II 

Status 
da 

Inscriçã 
o 

 
D.A 

 
N.E 
.G 

 
N. 
P 

 
MÉD 

IA 

 
1 

FRANCISC 
O IURI DE 
OLIVEIRA 
PEREIRA 

 
Deferid 

a 

 
90,27 

 
100 

 
10 
0 

 
7,805 

4 

 
2 

HUDSON 
SALES 
FREIRE 
JUNIOR 

 
Deferid 

a 

 
85,7 

 
100 

 
10 
0 

 
7,714 

 
3 

ANA JÚLIA 
DE 

MEDEIROS 
SANTANA 

 
Deferid 

a 

 
94,58 

 
0 

 
10 
0 

 
2,891 

6 

 
4 

JOYCE 
MABELLY 
SILVA DE 
OLIVEIRA 

 
Deferid 

a 

 
92,91 

 
0 

 
10 
0 

 
2,858 

2 

 
5 

JULIA 
RYANE DE 

SOUSA 
DANTAS 

 
Deferid 

a 

 
92,45 

 
0 

 
10 
0 

 
2,849 

 
6 

ANA 
CECILLYA 
SILVA DE 

LIMA* 

 
Deferid 

a 

 
92,03 

 
0 

 
10 
0 

 
2,840 

6 

 

 
7 

MARIA 
CLARA 

TAVARES 
SANTANA 

DA 
SILVEIRA 

 
 

Deferid 
a 

 

 
91,96 

 

 
0 

 
 

10 
0 

 
 

2,839 
2 

 
8 

ANA 
CLARA 
MORAIS 

DA SILVA 

 
Deferid 

a 

 
91,77 

 
0 

 
10 
0 

 
2,835 

4 

 
 

9 

SHYRLANE 
BEZERRA 
PEIXOTO 
DE MELO 

SILVA 

 
Deferid 

a 

 
 

88,39 

 
 

0 

 
10 
0 

 
2,767 

8 

 
 

10 

EMANUELL 
Y VIANA 

NEVES DO 
NASCIMEN 

TO 

 
Deferid 

a 

 
 

87,31 

 
 

0 

 
10 
0 

 
2,746 

2 

 
11 

JORDANA 
EMILLY 
SOUZA 
COSTA 

 
Deferid 

a 

 
82,42 

 
0 

 
10 
0 

 
2,648 

4 

 
 

12 

ARTHUR 
WAGNER 
RAMOS 

DOS 
SANTOS 

 
Deferid 

a 

 
 

82 

 
 

0 

 
10 
0 

 
 

2,64 

mailto:pendencias@dpe.rn.def.br


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 

13 
ANDERSON 

MAIA 
ARAÚJO 

Deferid 
a 

 
92,98 

 
0 

 
0 

1,859 
6 

 
14 

SARA 
ALVES 
BRITO 

Deferid 
a 

 
92,12 

 
0 

 
0 

1,842 
4 

 
15 

JEYDSON 
ALLYSON 
DA SILVA 

COSTA 

 
Deferid 

a 

 
89,3 

 
0 

 
0 

 
1,786 

 
NÚCLEO DE PENDÊNCIAS 

 
POSIÇÃ 

O 

 

 
CANDIDATO 

ETAPA I ETAPA II 
 
Status da Inscrição 

 
D.A 

N.E. 
G 

N. 
P 

MÉDI 
A 

 
1 

ALICE DANIELE MARINHO 
ALVES Deferida 96,4 

6 100 10 
0 7,9292 

 
2 

CARLOS EDUARDO DE 
MORAIS GURGEL Deferida 93,8 

1 100 10 
0 7,87 

 
3 

GUILHERME SOUSA 
MEDEIROS DA SILVA Deferida 87,8 

5 100 10 
0 7,757 

 
4 

ARTHUR GABRIEL DE 
FREITAS PEREIRA Deferida 85,1 

3 100 10 
0 7,7026 

 
5 

FLÁVIA NYCOLE FIRMINO 
MOREIRA Deferida 96,5 

6 0 10 
0 2,9312 

 
6 

RODOLFO MARTINS DA 
SILVA OLIVEIRA Deferida 95,1 

2 0 10 
0 2,9024 

 
7 

PABLO PETTERSON 
PRAXEDES DA SILVA Deferida 94,7 

8 0 10 
0 2,8956 

 
8 

MICHAELLY DEISE DA 
COSTA SALES Deferida 93,8 

3 0 10 
0 2,8766 

 
9 

PAULO ARTHUR DE MORAIS 
COSTA Deferida 92,9 

7 0 10 
0 2,8594 

 
10 

PEDRO LUCAS MARINHO 
NORONHA Deferida 92,7 

7 0 10 
0 2,8554 

 
11 

MARIA ALICE CÂMARA 
TAVARES DE LIRA Deferida 87,7 

2 0 10 
0 2,7544 

 
12 

DÉBORA RIBEIRO DE 
QUEIROZ Deferida 86,1 

7 0 10 
0 2,7234 

 
13 

ANA LUIZA ALVES 
FERNANDES Deferida 85,6 

7 0 10 
0 2,7134 

 
14 

EDUARDO SILVA 
ASSUNÇÃO GUIMARÃES Deferida 81,1 0 10 

0 2,622 

 
15 

MICAEL FABRÍCIO H. DE 
SIQUEIRA Deferida 96 0 0 1,92 

 
16 

CARLOS MOISÉS DA SILVA 
LIMA Deferida 93,3 

8 0 0 1,8676 

 
17 

NATÁLIA LIMA DE 
CARVALHO. Deferida 90,9 0 0 1,818 

 
18 

LUÍSA ALEKSANDRA 
FERRÃO MARQUES Deferida 89,0 

4 0 0 1,7808 

 
19 

SARAH WINNITS FREIRE 
BEZERRA Deferida 89 0 0 1,78 

 
20 IVAN DOS SANTOS SILVA Deferida 84,2 

1 0 0 1,6842 

 
PESSOAS PRETAS E PARDAS - NÚCLEO DE PENDÊNCIAS 

 
POSIÇÃ 

O 

 

 
CANDIDATO 

ETAPA I ETAPA II 
 
Status da Inscrição 

 
D.A 

N.E. 
G 

N. 
P 

MÉDI 
A 

 
1 

GUILHERME SOUSA 
MEDEIROS DA SILVA Deferida 87, 

9 100 10 
0 7,757 

 
2 

ARTHUR GABRIEL DE 
FREITAS PEREIRA Deferida 85, 

13 100 10 
0 7,7026 

 
 
 

PESSOAS PRETAS E PARDAS - NÚCLEO DE MACAU 

 
POSIÇÃ 

O 

 

 
CANDIDATO 

ETAPA I ETAPA II 
 
Status da Inscrição 

 
D.A 

N.E. 
G 

N. 
P 

MÉDI 
A 

 
1 

FRANCISCO IURI DE 
OLIVEIRA PEREIRA Deferida 90, 

3 100 10 
0 7,8054 

 
 
 

 
ANEXO II – RESULTADO PRELIMINAR– Classificação geral 

CLASSIFICAÇÃO GERAL 

POSIÇÃ CANDIDATO ETAPA I ETAPA II 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
O  Status da 

Inscrição D.A N.E. 
G 

N. 
P 

MÉDI 
A 

1 ALICE DANIELE MARINHO 
ALVES Deferida 96, 

46 100 10 
0 

7,929 
2 

2 CARLOS EDUARDO DE MORAIS 
GURGEL Deferida 93, 

81 100 10 
0 7,87 

3 FRANCISCO IURI DE OLIVEIRA 
PEREIRA Deferida 90, 

27 100 10 
0 

7,805 
4 

4 GUILHERME SOUSA MEDEIROS 
DA SILVA Deferida 87, 

85 100 10 
0 7,757 

5 HUDSON SALES FREIRE 
JUNIOR Deferida 85, 

7 100 10 
0 7,714 

6 ARTHUR GABRIEL DE FREITAS 
PEREIRA Deferida 85, 

13 100 10 
0 

7,702 
6 

7 FLÁVIA NYCOLE FIRMINO 
MOREIRA Deferida 96, 

56 0 10 
0 

2,931 
2 

8 RODOLFO MARTINS DA SILVA 
OLIVEIRA Deferida 95, 

12 0 10 
0 

2,902 
4 

9 PABLO PETTERSON PRAXEDES 
DA SILVA Deferida 94, 

78 0 10 
0 

2,895 
6 

10 ANA JÚLIA DE MEDEIROS 
SANTANA Deferida 94, 

58 0 10 
0 

2,891 
6 

11 MICHAELLY DEISE DA COSTA 
SALES Deferida 93, 

83 0 10 
0 

2,876 
6 

13 PAULO ARTHUR DE MORAIS 
COSTA Deferida 92, 

97 0 10 
0 

2,859 
4 

14 JOYCE MABELLY SILVA DE 
OLIVEIRA Deferida 92, 

91 0 10 
0 

2,858 
2 

15 PEDRO LUCAS MARINHO 
NORONHA Deferida 92, 

77 0 10 
0 

2,855 
4 

16 JULIA RYANE DE SOUSA 
DANTAS Deferida 92, 

45 0 10 
0 2,849 

17 ANA CECILLYA SILVA DE LIMA Deferida 92, 
03 0 10 

0 
2,840 

6 

18 MARIA CLARA TAVARES 
SANTANA DA SILVEIRA Deferida 91, 

96 0 10 
0 

2,839 
2 

19 ANA CLARA MORAIS DA SILVA Deferida 91, 
77 0 10 

0 
2,835 

4 

20 SHYRLANE BEZERRA PEIXOTO 
DE MELO SILVA Deferida 88, 

39 0 10 
0 

2,767 
8 

21 MARIA ALICE CÂMARA 
TAVARES DE LIRA Deferida 87, 

72 0 10 
0 

2,754 
4 

22 EMANUELLY VIANA NEVES DO 
NASCIMENTO Deferida 87, 

31 0 10 
0 

2,746 
2 

23 DÉBORA RIBEIRO DE QUEIROZ Deferida 86, 
17 0 10 

0 
2,723 

4 

24 ANA LUIZA ALVES FERNANDES Deferida 85, 
67 0 10 

0 
2,713 

4 

25 JORDANA EMILLY SOUZA 
COSTA Deferida 82, 

42 0 10 
0 

2,648 
4 

26 ARTHUR WAGNER RAMOS DOS 
SANTOS Deferida 82 0 10 

0 2,64 

27 EDUARDO SILVA ASSUNÇÃO 
GUIMARÃES Deferida 81, 

1 0 10 
0 2,622 

28 MICAEL FABRÍCIO H. DE 
SIQUEIRA Deferida 96 0 0 1,92 

29 CARLOS MOISÉS DA SILVA 
LIMA Deferida 93, 

38 0 0 1,867 
6 

30 ANDERSON MAIA ARAÚJO Deferida 92, 
98 0 0 1,859 

6 

31 SARA ALVES BRITO Deferida 92, 
12 0 0 1,842 

4 

32 NATÁLIA LIMA DE CARVALHO Deferida 90, 
9 0 0 1,818 

33 JEYDSON ALLYSON DA SILVA 
COSTA Deferida 89, 

3 0 0 1,786 

34 LUÍSA ALEKSANDRA FERRÃO 
MARQUES Deferida 89, 

04 0 0 1,780 
8 

35 SARAH WINNITS FREIRE 
BEZERRA Deferida 89 0 0 1,78 

36 IVAN DOS SANTOS SILVA Deferida 84, 
21 0 0 1,684 

2 
 DAIANE CAROLINE TAVARES 

DE ALMEIDA Indeferida 
    

 LUCAS RAMON LIMA SOUZA Indeferida     

 

 
 

PESSOAS PRETAS E PARDAS - LISTA GERAL 
 

 
POSIÇÃ 

O 

 
 
 
 

CANDIDATO 

 
ETAPA I 

 
ETAPA II 

Status da 
Inscrição 

D. 
A 

N.E 
.G 

N 
.P 

MÉD 
IA 

 
 
1 

FRANCISCO IURI DE 
OLIVEIRA PEREIRA 

 
Deferida 

90, 
3 

 
100 

1 
0 
0 

7,805 
4 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 
2 

GUILHERME SOUSA 
MEDEIROS DA SILVA 

 
Deferida 

87, 
9 

 
100 

1 
0 
0 

 
7,757 

 
 
3 

ARTHUR GABRIEL DE 
FREITAS PEREIRA 

 
Deferida 

85, 
13 

 
100 

1 
0 
0 

7,702 
6 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=4JOMIHNIZK- 
HHJCRC17MI-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
4JOMIHNIZK-HHJCRC17MI-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
ATA DA SEGUNDA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE 2025 DO CONSELHO SUPERIOR 
DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e um minuto, 
presencialmente, na Sede Administrativa da Defensoria Pública, localizada na Rua Sérgio Severo, nº 2037, 
bairro Lagoa Nova, Natal/RN, foi realizada a segunda sessão extraordinária do ano em curso do Conselho 
Superior da Defensoria Pública do Estado, com a participação dos membros natos: Clístenes Mikael de Lima 
Gadelha, Defensor Público-Geral do Estado, Marcus Vinicius Soares Alves, Subdefensor Público-Geral do 
Estado, e Bruno Barros Gomes da Câmara, Corregedor-Geral da Defensoria Pública do Estado. Presentes os 
Conselheiros eleitos Cláudia Carvalho Queiroz, Igor Melo Araújo, Rodrigo Gomes da Costa Lira, Alexander 
Diniz da Mota Silveira e Pedro Amorim Carvalho de Souza. A ADPERN foi representada pelo Defensor Público 
Júlio Thalles de Oliveira Andrade. Havendo quórum suficiente, foi declarada aberta a sessão, passando-se à 
apreciação do processo pautado através da Portaria nº 34/2025-GDPGE, de 11 de fevereiro de 2025, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 15.849, em 11 de fevereiro do ano em curso. Processo SEI nº 
06410013.017756/2024-89. Assunto: Proposta de regulamentação acerca do 3º concurso para provimento 
de cargo de Defensor(a) Público(a) do Estado do Rio Grande do Norte. Interessada: Defensoria Pública do 
Estado do Rio Grande do Norte. Dando prosseguimento às discussões iniciadas no bojo da 2ª Sessão Ordinária 
do ano de 2025, ocorrida em 31 de janeiro do ano em curso, e continuadas na 3ª Sessão Ordinária do ano de 
2025, ocorrida em 07 de fevereiro de 2025, e na 1ª Sessão Extraordinária do ano de 2025, ocorrida em 10 de 
fevereiro de 2025, o conselheiro Clístenes Mikael de Lima Gadelha retomou a apresentação da regulamentação 
que irá dispor sobre a realização e a organização do III Concurso para ingresso na carreira de Defensor Público 
do Estado do Rio Grande do Norte. Durante o curso dos trabalhos, o Conselheiro Igor Melo Araújo precisou se 
ausentar da sessão, bem como o representante da ADPERN, Júlio Thalles de Oliveira Andrade. Ao final, após 
vários debates, o presidente do Colegiado, em razão do avançar da hora, sugeriu a suspensão da análise da 
minuta da proposta de resolução em tela, de modo que a sua continuidade ocorra em Sessão Extraordinária já 
aprazada para o dia 17 de fevereiro de 2025, às 14h00min, o que foi acolhido, à unanimidade, pelos membros do 
Conselho, ficando determinado o retorno da apreciação destes autos na respectiva sessão. Nada mais havendo, o 
Presidente do Conselho Superior deu por encerrada a presente sessão às treze horas e cinquenta e cinco minutos . 
Eu,  , Pedro Amorim Carvalho de Souza, Defensor Público e membro eleito do Conselho 
Superior, lavrei a presente ata, a qual foi lida e aprovada. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Presidente do Conselho Superior 
Membro nato 

 
Marcus Vinicius Soares Alves 
Subdefensor Público-Geral do Estado 
Membro Nato 

 
Bruno Barros Gomes da Câmara 
Corregedor Geral da Defensoria Pública 
Membro Nato 

 
Cláudia Carvalho Queiroz 
Defensora Pública do Estado 
Membro eleito 

 
Igor Melo Araújo 
Defensor Público do Estado 
Membro eleito 

 
Rodrigo Gomes da Costa Lira 
Defensor Público do Estado 
Membro eleito 

 
Alexander Diniz da Mota Silveira 
Defensor Público 
Membro eleito 

 
Pedro Amorim Carvalho de Souza 
Defensor Público do Estado 
Membro eleito 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=4JOMIHNIZK- 
WH8Z9G2COU-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
4JOMIHNIZK-WH8Z9G2COU-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 05/2024-DPE/RN 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, nº 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP nº 59.063- 
380, representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, inscrito no CPF/MF sob o 
nº ***.389.014-**. 

 
Contratada: PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.340.639/0001-30, com sede à Rua da Calçada Canopo, nº 11, 2º andar, sala 03, centro de apoio II, Alphaville, 
Santana de Parnaíba/SP, CEP nº 06.541-078, representada por RENATA NUNES FERREIRA, inscrita no 
CPF/MF sob o nº ***.237.288-** 

 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com termo inicial na data de 22 
de fevereiro de 2025 e termo final na data de 21 de fevereiro de 2026. 

 
O presente instrumento tem por objeto, também, a alteração da cláusula 4.2 do contrato administrativo, referente 
ao percentual de desconto ofertado. 

 
Valor do contrato: O valor global estimado do contrato permanece de R$ 59.962,72 (cinquenta e nove mil, 
novecentos e sessenta e dois reais e setenta e dois centavos), para o período de 12 (doze) meses. 

 
Da alteração no percentual de desconto: O desconto relativo à taxa de administração incidente sobre o valor à 
vista do combustível/composto fornecido pela rede de empresas/postos de abastecimento credenciados passará 
de 1,13% (um inteiro e treze centésimos por cento) para 1,63% (um inteiro e sessenta e três centésimos por 
cento). 

 
Dotação orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato, correrão à conta da seguinte dotação 
orçamentária, para o corrente ano, assim classificada: Unidade Orçamentária: 05101; Programa Trabalho: 03 122 
0100 2088 208801; Função: 03 Essencial à Justiça; Subfunção: 122 Administração Geral; Programa: 0100 
Programa de Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado; Ação: 2088 Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública do RN; Subação: 208801 Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do RN; Fonte 
Recurso: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos; Natureza Despesa: 33.90.39.64 Serviço de 
abastecimento de combustível; Grupo Programação Financeira: 022 Serviço de Abastecimento de Combustíveis. 

 
As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, 
devendo ser empenhadas no início de cada exercício. 

 
Fundamento legal: art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/1993, bem como a Cláusula Sexta do Contrato 
Administrativo nº 05/2024-DPE/RN. 

 
Ratificação das demais cláusulas: Ficam mantidas as demais cláusulas estabelecidas no Contrato Administrativo 
nº 05/2024-DPE/RN, para dar continuidade na prestação serviços de administração e gerenciamento contínuo do 
fornecimento de combustível (gasolina, etanol, diesel, diesel S10 e Arla 32), por estimativa de demanda, para a 
frota veicular da Defensoria Pública do Rio Grande do Norte. 

 
Natal, 17 de fevereiro de 2025. 

 
CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
CNPJ nº 07.628.844/0001-20 

 
RENATA NUNES FERREIRA 
Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda 
CNPJ nº 05.340.639/0001-30 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=4JOMIHNIZK- 
IKERR6W6QA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
4JOMIHNIZK-IKERR6W6QA-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Extrato do SEGUNDO Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 12/2023 – DPE/RN 

Processo Administrativo nº 06410017.002600/2024-63 

Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 07.628.844/0001-20, com sede na Rua Sérgio Severo, nº 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP nº 59.063- 
380, representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, inscrito no CPF/MF sob o 
nº ***.389.014-**. 

 
Contratada: GIBBOR PUBLICIDADE E PUBLICAÇÕES DE EDITAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
18.876.112/0001-76, com sede na Avenida Orosimbo Maia, nº 430, Sala 1516, Ed. Easy Office, Vila Itapura, 
Campinas/SP, CEP nº 13.023-030, neste ato representada por ALEXANDRE DA SILVA BANDETINI, inscrito 
no CPF/MF sob o nº ***.813.638-**. 

 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, com termo inicial na data de 13 
(treze) de abril de 2025 e termo final na data de 12 (doze) de abril de 2026. 

 
Valor do contrato: O valor global estimado do contrato permanece de R$ 36.052,80 (trinta e seis mil, cinquenta e 
dois reais e oitenta centavos) para 12 (doze) meses. 

 
Do direito ao reajuste do valor do contrato: Fica resguardado o direito da contratada à análise do pedido de 
reajuste de preços, após a divulgação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) do mês de 
fevereiro de 2025. 

 
Dotação Orçamentária: As despesas com a execução do presente contrato correrão à conta da seguinte dotação 
orçamentária, para o corrente ano, assim classificada: Unidade Orçamentária: 05101; Programa Trabalho: 03 122 
0100 2088 208801; Função: 03 Essencial à Justiça; Subfunção: 122 Administração Geral; Programa: 0100 
Programa de Gestão, Manutenção e Serviços ao Estado; Ação: 2088 Manutenção e Funcionamento da 
Defensoria Pública do RN; Subação: 208801 Manutenção e Funcionamento da Defensoria Pública do RN; Fonte 
Recurso: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos; Natureza Despesa: 33.90.39.88 Serviços de 
Publicidade e Propaganda. 

 
As despesas relativas aos exercícios subsequentes correrão por conta das dotações orçamentárias respectivas, 
devendo ser empenhadas no início de cada exercício. 

 
Fundamento legal: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/1993, bem como na Cláusula Quarta do Contrato 
Administrativo nº 12/2023-DPE/RN. 

 
Ratificação das demais cláusulas: as partes contratantes ratificam as demais cláusulas e condições estabelecidas 
pelo instrumento contratual, não alteradas pelo presente Termo Aditivo. 

Natal/RN, 17 de fevereiro de 2025. 

Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
CNPJ N. 07.628.844/0001-20 

 
Alexandre da Silva Bandetini 
GIBBOR Publicidade e Publicações de Editais LTDA 
CNPJ/MF n. 18.876.112/0001-76 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=4JOMIHNIZK- 
7G1X0R9WX0-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
4JOMIHNIZK-7G1X0R9WX0-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2025 - DPE/RN 
(Contratação Direta) 

 
Processo Administrativo nº 06410003.003029/2024-53 
UASG: 925772 

 
Pelo presente Termo, e considerando os elementos contidos no processo de Dispensa de Licitação em epígrafe, 
que foi devidamente justificado, diante do menor preço global ofertado, fica declarada, reconhecida e autorizada 
a dispensa de licitação para a despesa abaixo especificada, com supedâneo legal no art. 75, inciso II, da Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos, Lei Federal nº 14.133/21, em conformidade com a decisão exarada pelo 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, nos autos do processo administrativo de nº 
06410003.003029/2024-53, consoante Id. 31436253. 

 
1. Contratante: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, inscrita no CNPJ sob 
o nº 07.628.844/0001-20, com sede estabelecida à Rua Sérgio Severo, 2037, Lagoa Nova, Natal/RN, CEP 
59.063-380, neste ato representada por seu Defensor Público-Geral, Clístenes Mikael de Lima Gadelha, inscrito 
no CPF/MF sob o nº ***.389.014-**. 

 
2. Contratado: ROLTEC ROLAMENTOS E RETENTORES LTDA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
08.662.031/0002-09, sediada à Rua Engenheiro João Hélio Alves da Rocha, 1965, Planalto, Natal/RN, CEP 
59.073-070, Correio Eletrônico: roltectacografos@hotmail.com, telefone: (84) 3218-3600, (84) 99987-0033, 
neste ato representada por seu Sócio representante, Sr. Fernando Leão Sobral, inscrito no CPF/MF sob o n. 
***.882.394-**. 

 
3. Objeto: Prestação de serviços de aferição, inspeção, selagem e ensaio metrológico de cronotacógrafo digital, 
com autorização do Instituto Nacional de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO, no Estado do Rio 
Grande do Norte, para fins de regularização de equipamento instalado em veículo da frota oficial da Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 

 
4. Valor da despesa: O valor total do contrato é estabelecido em R$ 305,99 (trezentos e cinco reais e noventa e 
nove centavos). 

 
5. Unidade Orçamentária: 05101 – Programa Trabalho: 03 122 0100 2088 208801 – Função: 03 Essencial à 
Justiça – Subfunção: 122 Administração Geral – Programa: 0100 Programa de gestão, manutenção e serviços ao 
Estado – Ação: 2088 Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública do RN – Subação: 208801 
Manutenção e funcionamento da Defensoria Pública do RN – Fonte Recurso: 0.5.00.000000 Recursos não 
vinculados de impostos – Natureza Despesa: 33.90.39.99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

 
6. Fundamento legal: Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 
Natal/RN, 17 de fevereiro de 2025. 

 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 

mailto:roltectacografos@hotmail.com


DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=4JOMIHNIZK- 
YHFW91DLBA-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
4JOMIHNIZK-YHFW91DLBA-P2TH9ZW2VI 

 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

Portaria nº 41/2025 - GDPGE 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições 
legais, que lhe conferem os artigos 97-A, incisos III e IV, da Lei Complementar Federal de nº 80/1994 e art. 7º, 
inciso XI, da Lei Complementar Estadual de nº 251/2003; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. C O N V O C A R os membros natos, bem como os eleitos do Conselho Superior da Defensoria Pública 
do Estado para participarem da 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2025, a se realizar no dia 21 de 
fevereiro de 2025, às 09h00min, presencialmente, na Sede Administrativa desta instituição, localizada na Rua 
Sérgio Severo, n. 2037, bairro Lagoa Nova, Natal/RN, para análise e julgamento dos seguintes feitos: 
 
- Processo SEI nº 06410018.000545/2024-67. Assunto: Autorização para limitação temporária de atendimento. 
Interessada: Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
 
- Processo SEI nº 06410013.017756/2024-89. Assunto: Proposta de regulamentação acerca do 3º concurso para 
provimento de cargo de Defensor(a) Público(a) do Estado do Rio Grande do Norte. Interessada: Defensoria 
Pública do Estado do Rio Grande do Norte. 
 
Art. 2º. C O M U N I C A R ao representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande 
do Norte da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado. 
 
Art. 3º. A U T O R I Z A R os membros convocados a se afastarem das atribuições ordinárias, bem como 
solicitarem o adiamento de audiências judiciais para cumprimento do disposto no art. 1º deste ato. 
 
Publique-se. Cumpra-se. 
 
Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, em Natal/RN, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de 
dois mil e vinte e cinco. 
 
Clístenes Mikael de Lima Gadelha 
Defensor Público-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 



DEFENSORIA PÚBLICA Ano XCII • Nº 15854 Natal, 18 de fevereiro de 2025 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 

 

 

 
 
 

 
PROTOCOLO DE ASSINATURAS 

 
 
 

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o 
documento original clique no link: 
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=4JOMIHNIZK- 
NIMYIQ6134-P2TH9ZW2VI. 

Código de verificação: 
4JOMIHNIZK-NIMYIQ6134-P2TH9ZW2VI 

 


